НИЖНЕСЕРГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ
СОРОК ДЕВЯТОЕ  ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от   23.12. 2010  № 378
г. Нижние Серги

Об утверждении Положения об отделе  по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Думы Нижнесергинского муниципального района от 30.09.2010 г. № 338 «Об утверждении структуры администрации Нижнесергинского муниципального района», постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 14.10.2010 г. №1061 «О внесении изменений в штатное расписание администрации Нижнесергинского муниципального района»,  Уставом Нижнесергинского муниципального района, Дума Нижнесергинского муниципального района
 РЕШИЛА:
  1. Утвердить Положение  об отделе по экономическому развитию  администрации Нижнесергинского муниципального района (прилагается).
 2. Решение Думы Нижнесергинского муниципального района от 29.10.2009 года №235 считать утратившим силу.

 2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную           комиссию Думы Нижнесергинского муниципального района по экономическому развитию, бюджету, финансам и налогам  (Поланский П.В.).
Глава Нижнесергинского

муниципального района
             В.В.Еремеев

	Утверждено  решением Думы Нижнесергинского муниципального района
 от 23.12.2010 г. № 378

Положение

 об  отделе по экономическому развитию  администрации Нижнесергинского муниципального района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района (далее по тексту - Отдел) является структурным подразделением администрации Нижнесергинского муниципального района. Отдел организует работу по выработке стратегии и проведению на территории Нижнесергинского муниципального района единой социально- экономической политики.
1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными актами органов государственной власти Российской Федерации и Свердловской области, Уставом Нижнесергинского муниципального района, решениями Думы Нижнесергинского муниципального района, постановлениями и распоряжениями администрации Нижнесергинского муниципального района, а также настоящим Положением.
1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями администрации Нижнесергинского муниципального района, территориальными государственными органами Российской Федерации Свердловской области и коммерческими и некоммерческими организациями, расположенными на территории  Нижнесергинского муниципального района.
1.4. Отдел осуществляет свою деятельность под общим руководством главы администрации Нижнесергинского муниципального района и непосредственным руководством и контролем заместителя главы администрации, курирующего деятельность Отдела.
1.5. Методологическое обеспечение деятельности Отдела в части формирования направлений социально-экономического развития, разработке программ и прогнозов, мер  муниципального воздействия на экономику строится на рекомендациях Правительства Российской Федерации  и Правительства Свердловской области.
1.6. Реорганизация или ликвидация Отдела  проводятся на основании  нормативных правовых актов Нижнесергинского муниципального района в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
2. ОСНОВНЫЕ  ЗАДАЧИ

Основные задачи Отдела:

2.1 планирование, организация разработки, экономическое сопровождение реализации  целевых программ, долгосрочных целевых программ и перечней мероприятий, финансируемых из бюджета Нижнесергинского муниципального района, в том числе за счет средств, направляемых на капитальные вложения, а так же разработка  и реализация целевых программ, относящихся к деятельности Отдела;
2.2. взаимодействие с областными органами государственной власти по вопросам финансирования целевых программ и долгосрочных целевых программ;

2.3. развитие муниципального сектора экономики;

2.4. планирование, формирование, обеспечение размещения, исполнения муниципального заказа;

2.5. привлечение инвестиций в экономику Нижнесергинского муниципального района;

2.6. определение стратегических приоритетов и параметров развития Нижнесергинского муниципального района;

2.7. методическое и организационное сопровождение процесса стратегического (долгосрочного) планирования развития Нижнесергинского муниципального района;

2.8. среднесрочное прогнозирование и анализ социально-экономического развития Нижнесергинского муниципального района;
2.9. координация деятельности структурных подразделений администрации Нижнесергинского муниципального района, предприятий и организаций муниципального Нижнесергинского муниципального района в вопросах экономического и социального развития района;

2.10. контроль за эффективным освоением средств, выделенных в рамках реализации муниципальных целевых программ;
2.11. осуществление иных задач в области экономического развития Нижнесергинского муниципального района.

3. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА:

3.1. программно-целевое  планирование развития Нижнесергинского муниципального района;

3.2. организация разработки, экономическое сопровождение и контроль реализации целевых программ, долгосрочных целевых программ  и перечней мероприятий, финансируемых из бюджета Нижнесергинского муниципального района, в том числе за счет средств, направляемых на капитальные вложения;

3.3. формирование перечней целевых программ и долгосрочных целевых программ Нижнесергинского муниципального района, предполагаемых к реализации в очередном финансовом году;

3.4. согласование проектов разработанных целевых программ  Нижнесергинского муниципального района;

3.5. мониторинг реализации целевых программ, подготовка заключение  о их реализации   за отчетный год;

3.6. оказание методической и консультативной помощи отраслевым (функциональным)  структурам  администрации Нижнесергинского муниципального района по вопросам программно-целевого планирования;

3.7. подготовка материалов и формирование заявки на предоставление субсидий из областного бюджета на реализацию целевых программ Нижнесергинского муниципального района;

3.8. разработка предложений стимулирования развития экономики Нижнесергинского муниципального района;

3.9. участие в работе комиссий  администрации Нижнесергинского муниципального района;

3.10. формирование и ведение реестра муниципальных заказчиков, контроль их деятельности при формировании, размещении и исполнении муниципального заказа Нижнесергинского муниципального района;

3.11. осуществление функций по размещению муниципального заказа Нижнесергинского муниципального района;

3.12. формирование и ведение реестра муниципальных контрактов, муниципальных услуг;

3.13. взаимодействие с органами исполнительной власти, уполномоченными на осуществление функций контроля в сфере размещения заказов;

3.14. оптимизация закупок для муниципальных нужд путем совершенствования организации процедуры размещения муниципального заказа Нижнесергинского муниципального района;

3.15. информационно-аналитическая и техническая поддержка формирования, размещения и исполнения муниципального заказа Нижнесергинского муниципального района;

3.16. разработка и проведение мероприятий по увеличению инвестиционной привлекательности Нижнесергинского муниципального района;

3.17. организация работы по созданию условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства.;
3.18. создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Нижнесергинского муниципального района;

3.19. участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также  в минимизации и (или) ликвидации последствий  проявлений терроризма  и экстремизма на территории Нижнесергинского муниципального района;

3.20.  создание условий для  обеспечения поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

3.21.  подготовка документов:

-стратегического плана развития Нижнесергинского муниципального района;

-проекта Прогноза социально-экономического развития Нижнесергинского муниципального района  на период не менее трех лет;

-сводного отчета об итогах социально-экономического развития Нижнесергинского муниципального района за прошедший год;

-проектов нормативно-правовых актов, относящихся к компетенции Отдела;

3.22. сбор информации для дальнейшего обобщения и представления сводных отчетов:

-об исполнении стратегических проектов и достижении показателей эффективности;

-о прогнозных оценках деятельности структурных подразделений администрации Нижнесергинского муниципального района;

-об итогах развития сфер экономики в отчетном периоде, в том числе для ежегодного заполнение паспорта муниципального образования;

-о необходимости внесения изменений (с обоснованием) в нормативно-правовые акты, относящиеся к компетенции Отдела;
3.23 разработка самостоятельно или совместно с другими структурными подразделениями администрации Нижнесергинского муниципального района проектов распорядительных документов по вопросам, находящихся в компетенции Отдела;

3.24. Участие в формировании бюджетной и налоговой политики:

- участие в  реализации бюджетного процесса  в  Нижнесергинском муниципальном районе;
- разработка нормативных актов по налогам и сборам, относящимся к компетенции органов местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района;

- оценка размера потерь бюджета Нижнесергинского муниципального района от предоставления налоговых льгот;

3.25. разработка мероприятий по снижению расходов бюджета Нижнесергинского муниципального района;

 3.26. взаимодействие с федеральными и областными органами государственной власти по вопросам, находящимся в компетенции Отдела;

3.27. участие в подготовке территориальных соглашений по вопросам регулирования социально-трудовых отношений;

3.28. осуществление координации работы по социальному партнерству;

3.29. анализ заявлений и предложений, поступающих от предприятий, организаций, граждан, ответы по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;

3.30. подготовка в установленном порядке проектов решений для внесения на рассмотрение Думой Нижнесергинского муниципального района, участие в заседаниях Думы и ее постоянных комиссиях;

3.31. взаимодействие со средствами массовой информации, предприятиями и организациями всех форм собственности по вопросам социально- экономической политики, проводимой администрацией Нижнесергинского муниципального района;

3.32.
организация делопроизводства в соответствии с установленным порядком, обеспечение сохранности хранящихся в делах документов и передача архивных дел на хранение.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

Отдел  имеет право:

4.1. запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от руководителей структурных подразделений администрации Нижнесергинского муниципального района, коммерческих и некоммерческих организаций, находящихся на территории  Нижнесергинского муниципального района, необходимых для решения задач, входящих в его компетенцию;
4.2. в пределах своей компетенции участвовать в подготовке проектов правовых актов  администрации Нижнесергинского муниципального района, писем, разъяснений, методических рекомендаций;
4.3.
 получать копии нормативно-распорядительных документов администрации Нижнесергинского муниципального района, относящиеся к компетенции Отдела;
4.4.  получать копии постановлений и распоряжений администрации Нижнесергинского муниципального района, относящиеся к компетенции Отдела;
4.5.  готовить совещания по вопросам, входящим в его компетенцию, с привлечением руководителей и специалистов исполнительных органов местного самоуправления  Нижнесергинского муниципального района;
4.6. оосуществлять иные необходимые действия, связанные с выполнением возложенных на Отдел задач, в пределах своей компетенции;

4.7.
вносить  главе администрации Нижнесергинского муниципального района  и его заместителям предложения по вопросам совершенствования деятельности Отдела;

4.8. использовать в своей деятельности иные  права, предусмотренные  законодательством  Российской Федерации, нормативными  правовыми  актами  Президента Российской Федерации и Правительства  РФ,  законодательством  Свердловской области, нормативными  правовыми актами  Нижнесергинского муниципального района;
 Отдел обязан:

4.9. осуществлять свою работу на основе постановлений и распоряжений администрации Нижнесергинского муниципального района, решений Думы Нижнесергинского муниципального района, текущих и перспективных планов работы администрации Нижнесергинского муниципального района, текущих планов работы Отдела;

4.10. своевременно и качественно выполнять задания руководства;

4.11. оказывать консультативную помощь заинтересованным лицам в вопросах, входящих в компетенцию Отдела;

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА
5.1. Отдел возглавляет заведующий, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой администрации Нижнесергинского муниципального района в соответствии с порядком замещения мниципальных и иных должностей администрации Нижнесергинского муниципального района и ее структурных подразделений, а также Уставом Нижнесергинского муниципального района;
5.2. в случае временного отсутствия заведующего Отделом исполнение его обязанностей воздлагается на специалиста Отдела по отдельному распоряжению главы администрации Нижнесергинского муниципального района;

5.2.
работа сотрудников Отдела организована в соответствии с должностными инструкциями;

5.3. заведующий Отделом несет  персональную  ответственность за  невыполнение  задач и  функций, возложенных  на Отдел   настоящим  Положением, за  несоблюдение  действующего  законодательства, поручений  и распоряжений  главы администрации Нижнесергинского муниципального района,  за  сохранность  имущества  и  документов, находящихся  в  ведении  Отдела, за обеспечение   соблюдения  работниками  Отдела   внутреннего  трудового  распорядка   администрации Нижнесергинского муниципального района и  исполнительской  дисциплины;

5.4.
структура Отдела  и численность  его  работников   устанавливаются,  исходя из  утвержденной  структуры  и численности  работников  администрации Нижнесергинского муниципального района.

     6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ.
6.1.
В связи  с исполнением должностных обязанностей  сотрудники Отдела несут  ответственность, предусмотренную федеральными законами, нормативными актами органов государственной власти Российской Федерации и Свердловской области, Уставом Нижнесергинского муниципального района, решениями Думы Нижнесергинского муниципального района, постановлениями и распоряжениями администрации Нижнесергинского муниципального района, а также настоящим Положением.